Комиссия

по делам несовершеннолетних и защите их прав

 Куйбышевского района

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии

02 июля 2024 г.                                                                                                                                   № 16

Место проведения: г. Куйбышев НСО, ул. Чехова, 18, 2 этаж, каб. №202

Председательствующий: Колганова Н.В.

Присутствующие члены комиссии: Булюктов Р.В., Васильев Е.В., Госперский А.В., Долотова С.А., Джунусова Г.Х., Карташева Е.М., Лордугина И.С., Макаров А.Г., Никулина Т.Л., Петрова С.В., Терре М.В., Хмелевский С.А., Шапошникова О.В., Штейзель С.Ф., Шуреева Н.Г.

Отсутствующие члены комиссии: Бузениус Т.В., Смеянова Н.Г., Шунькова Ю.П.

Иные лица, присутствующие на заседании:

Назарова Мария Дмитриевна – помощник прокурора Куйбышевского района.

Крюкля Анастасия Леонидовна – старший инспектор ПДН ОУУП и ПДН МО МВД России «Куйбышевский».

Кочережко Алла Дмитриевна – заведующая ОПБН МБУ КЦСОН Куйбышевского района.

Есипова Анастасия Александровна – зам.начальника отдела опеки и попечительства Куйбышевского района.

Якубина Ксения Васильевна – гл.специалист управления образования администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О промежуточных результатах проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся образовательных организаций в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ. Доклад Якубиной К.В. – главного специалиста управления образования администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области.
6. По шестому вопросу: «О промежуточных результатах проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся образовательных организаций в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ»
СЛУШАЛИ:

Якубину К.В. – главного специалиста управления образования администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области.
В прошедшем учебном году в период с 15 сентября по 15 октября 2023 года в Куйбышевском районе проведено социально-психологическое тестирование (далее - ОПТ) обучающихся.
В СПТ приняло участие 28 общеобразовательных организаций из 29. Участие в СПТ МКОУ Чумаковская школа-интернат, для обучающихся, осваивающих адаптированные основные общеобразовательные программы, носит рекомендательный характер.
Общее количество участников СПТ составило 2159 человек. Численность обучающихся, не оформивших согласие - 35 человек. Достижением 2023 года стало то, что отсутствовали обучающиеся, которые не вышли на СПТ при наличии согласий. В прошлом году таких детей было 44 человека.

	2023
	2022
	2021
	2020
	2019

	Общее количество участников СПТ, чел.
	2159
	2036
	1765
	1720
	1678

	%
от
общего
количества обучающихся
	98,27
	92,21
	87,03
	83
	84

	% от полученных согласий
	100
	98,88
	98,82
	99
	95

	Численность обучающихся,
не
оформивших согласие, чел.
	35
	128
	242
	333
	228

	Не вышли на СПТ при наличии согласий, чел.
	0
	44
	21
	13
	84 •

Сравнительный анализ результатов СПТ за пять лет показывает:
- 100% охват ОО, в которых есть обучающиеся, подлежащие тестированию;
- значительное снижение отказов обучающихся от участия в СПТ (со 128 до 35 человек) по сравнению с прошлым учебным годом;
- стабильный рост качества организации информационно-мотивационной кампании, приводящий к увеличению количества согласий обучающихся;
- увеличение количества участников СПТ на 5,7% по сравнению с предыдущим годом и на 22,3% по сравнению с началом реализации проекта СПТ по единой методике (2019-2020 учебный год);
- в 75% школ обеспечен 100% охват обучающихся СПТ (2022 год - 57%; 2021 год - 61%).
По результатам СПТ выявлено:
- число обучающихся с повышенной вероятностью вовлечения в дезадаптивные формы поведения - 441 человек (20,43%), из них с низкой психологической устойчивостью и высочайшим уровнем вероятности вовлечения в рисковое поведение, в том числе аддиктивное (зависимое), аутодеструктивное (суицид, буллинг, расстройство пищевого поведения) и деструктивное поведение - 93 человека (4,31%);
- отсутствие обучающихся с высочайшей вероятностью вовлечения в рисковое поведение отмечается в 10 общеобразовательных организациях, что составляет 35,71%.
Сравнить с 2022 годом данные результаты не представляется возможным потому что в 2023 году по запросу Министерства Просвещения Российской Федерации единая методика социально-психологического тестирования была доработана - увеличено количество шкал факторов риска и факторов защиты. Т.е. оценка результатов СПТ в 2023 году происходила иначе.
Справочно: но методике 2022 года было выявлено 92 человека группы явной рискогенности социально-психологических условии, формирующих психологическую готовность к аддиктивному и суицидальному поведению, что составило 4,52%, из них по вероятности вовлечения в аддиктивное (зависимое) поведение - 13 человек (0,64°/о) и вероятности формирования суицидального поведения - 79 человек (3,88%).
В соответствии с методикой СПТ вторым этапом тестирования является профилактический медицинский осмотр, который проводится для обучающихся, показавших риск потребления наркотических средств по результатам СПТ.
Согласно протоколам межведомственного совещания антинаркотической комиссии, в Новосибирской области от 18.09.2023 № 3 и от 18.10.2023 № 4 для прохождения профилактических медицинских осмотров (ПМО) рекомендовано включить обучающихся всех классов общеобразовательных организаций, в которых выявлены один или несколько обучающихся с высочайшим риском.
Министерством образования Новосибирской области к прохождению ПМО были рекомендованы классы из 12 школ нашего района.
Поименные списки классов, в которых обучаются учащиеся, подлежащие прохождению профилактических медицинских осмотров, направлены в декабре 2023 года в ГБУЗ НСО «Куйбышевская ЦРБ» - 435 человек.
С 12 февраля по 20 марта 2024 года по разработанному Наркологическим диспансером графику школы направляли обучающихся на ПМО.
По результатам медицинского осмотра:
- наркотических компонентов по результатам биохимического анализа не выявлено;
- употребление обучающимися наркотических средств и психотропных веществ не подтверждено.
В целях профилактики незаконного потребления несовершеннолетними наркотических средств и психотропных веществ, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Куйбышевского района Новосибирской области

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Признать эффективной работу образовательных учреждений Куйбышевского района по организации 2-го этапа социально-психологического тестирования обучающихся образовательных организаций в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ среди школьников.
3. Управлению образования (Карташева Е.М.):
3.1    Обеспечить участие обучающихся в социально-психологическом тестировании в 2025 году не ниже уровня 2024 года.
3.2 Продолжить профилактическую работу в сфере антинаркотической пропаганды среди учащихся образовательных организаций.
3.3 Совместно с органами системы профилактики обеспечить проведение индивидуальной профилактической работы с учащимися «группы риска» и их законными представителями на постоянной основе.
Срок исполнения п.п. 3.1.-3.3. в течение 2024/2025 учебного года.